
                          

“Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MIM”  
https://cinemaperlascuola.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

  All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti del progetto 

 

Piano Nazionale Cinema 2025 – Bando D.D. 98 del 16.01.2025 “Il linguaggio cinematografico e 

audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” 

Azione A.3 “Visioni Fuori-Luogo” - Linea destinata alle istituzioni scolastiche secondarie di I e II grado 

Titolo del Progetto: BASTA POCO PER ESSERE FELICE - Educazione Cinematografica alla 

Legalità e contro il Bullismo 

CUP_H61I25000410001 

Oggetto: Decreto conferimento incarichi: 

- n. 1 incarico “Coordinamento Scientifico e Progettazione” 

- n. 2 incarichi “Consulenza e Collaborazione per la Didattica” 

- n. 2 incarichi individuali per lo staff  per attività relative al “Monitoraggio e Valutazione dei Risultati”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO l’articolo 21 della legge 59/1997 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

edelega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 





                          

“Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MIM”  
https://cinemaperlascuola.istruzione.it 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, e successive 

modificazioni; 

VISTO il Protocollo d’Intesa siglato tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo in data 4 febbraio 2016, avente ad oggetto: 

“Teatro e Cinema per la Scuola” ed in particolare l’art. 2; 

VISTO il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il Ministero 

dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n.21 del 02/03/2018 per l’attuazione dell’art.3 comma 1 

lettera f) e dell’art. 27 comma 1 lettera i) della Legge n.220 del 14 Novembre 2016; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2017, recante “Modalità di gestione 

del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell'audiovisivo”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 5, comma 1 del decreto ministeriale del 14 marzo 2023 recante “Riparto del 

Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per l’anno 2023; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Assessoriale del 28 dicembre 2018, n. 7753 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio 

della Regione Siciliana», che ha recepito  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione (oggi MIM) e il Ministero della Cultura (MIC), 

n 21 del 02.03.2018 “per l’attuazione dell’articolo 3, comma 1, lettera f), e dell’articolo 27, comma 1, lettera 

i), della legge 14 novembre 2016, n. 220” del 10 agosto 2021; 

VISTO il Piano nazionale tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e il Ministero della Cultura del 16 

dicembre 2024, che contiene il riparto delle risorse 2024 per ciascuna delle linee di attività; 

VISTO il Bando emanato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito e il Ministero della Cultura con Decreto 

DG-CA|16/01/2025|DECRETO 98, relativo alla concessione di contributi per le attività “Il linguaggio 

cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla realizzazione del progetto; 

VISTA la candidatura trasmessa in data 13/03/2025, prot. n. 4547; 

 VISTA la ricevuta protocollo n. 19124 del 03.12.2025 di avvenuta accettazione del finanziamento di € 

44.000,00; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il Programma annuale 2026, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 19/12/2025 con 

delibera n. 489; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 19889 

del 12/12/2025; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “ BASTA POCO PER ESSERE FELICE – 

Educazione Cinematografica alla Legalità e contro il Bullismo”,  CUP_H61I25000410001, di avvalersi della 

collaborazione di Esperti in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di  

- n.  1   incarico “Coordinamento Scientifico e Progettazione” 

- n.  2   incarichi “Consulenza e Collaborazione per la Didattica” 

- n. 2 incarichi individuali per lo staff per lo svolgimento di  attività relative al “Monitoraggio e 

Valutazione dei Risultati”di cui un incarico per il “Monitoraggio e Valutazione dei Risultati” ed un 

incarico per “Attività di supporto nella raccolta delle informazioni e nel Monitoraggio” per tutta la 

durata del progetto; 



                          

“Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MIM”  
https://cinemaperlascuola.istruzione.it 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso 

Ricognizione del personale interno all’istituzione; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 170 del 27/04/2023; 

RITENUTO che per la presente procedura è individuato, quale responsabile del procedimento la prof.ssa 

Angelina Benvegna, in qualità di D.S. dell’Istituzione Scolastica, che risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti dalla legge n. 241/1990; 

CONSIDERATOche la prof.ssa Angelina Benvegna ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

ACQUISITA  la disponibilità dei docenti individuati; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 61, verbale n. 5 del 19/12/2025 e la delibera del C.I. n. 478, 

verbale n. 13 del 19/12/2025 “Individuazione e nomina delle figure interne per - coordinamento e 

progettazione, attività di consulenza e collaborazione per la didattica, monitoraggio e valutazione”, per 

la realizzazione del Progetto in oggetto;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di assegnare gli incarichi di “Coordinamento Scientifico e Progettazione”, “Consulenza e 

Collaborazione per la Didattica”,  “Monitoraggio e Valutazione dei risultati ” al personale interno, come 

di seguito indicato: 

1. Coordinamento Scientifico e  Progettazione: 

a. Prof.ssa Cicciari Carmen – monte ore 19 – compenso orario €. 19,25 lordo dipendente. 

2. Consulenza e Collaborazione per la Didattica:  

a. Prof.ssa Cicciari Carmen – monte ore 176 - compenso orario €. 19,25 lordo dipendente. 

b. Prof.ssa Bello Tiziana – monte ore 97 – compenso orario € 19,25 lordo dipendente 

3. Monitoraggio e Valutazione dei risultati:  

a. Monitoraggio e Valutazione dei risultati: Prof.ssa Bello Tiziana – monte ore 97 

compenso orario €. 19,25 lordo dipendente. 

b. Attività di supporto nella raccolta delle informazioni e nel monitoraggio: Prof.ssa 

Astone Maria Rosa  - monte ore 58 compenso orario € 19,25 lordo dipendente  

 

 di approvare lo schema della lettera di incarico; 

   di procedere a sottoscrivere lettera di incarico, con il personale interno individuato.  

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.istitutocopernico.edu.it, nella sezione 

“Albo - online”, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi della normativa sulla trasparenza 

sopra richiamata. 

Il Dirigente Scolastico 

        Prof.
ssa

 Angelina Benvegna 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

http://www.istitutocopernico.edu.it/

		2026-01-29T14:24:00+0100
	ANGELINA BENVEGNA




